2. The prologue of the *Commentary on the Metaphysics*

In the prologue of the *Commentary on the Metaphysics*, Aquinas observes that wisdom must be the most intellectual science, which in turn must be the science of what is intelligible at the highest degree. He goes on to determine what is intelligible at the highest degrees. On the basis of three different criteria of intelligibility, Aquinas identifies three classes of *maxime intelligibilia*:

<i>Criterion</i>	<i>Maxime intelligibilia</i>
1 Ex ordine intelligendi	Primae causae
2 Ex comparatione intellectus ad sensum	Principia maxime universalialia (ens et ea quae consequuntur ens)
3 Ex ipsa cognitione intellectus	Maxime a materia separata (Deus et intelligentiae)

Aquinas then claims that the three classes of *maxime intelligibilia* must fall within the consideration of one single science:

Haec autem triplex consideratio, non diversis, sed uni scientiae attribui debet. Nam praedictae substantiae separatae sunt universales et primae causae essendi. Eiusdem autem scientiae est considerare causas proprias alicuius generis et genus ipsum: sicut naturalis considerat principia corporis naturalis. Unde oportet quod ad eandem scientiam pertineat considerare substantias separatas, et ens commune, quod est genus, cuius sunt praedictae substantiae communes et universales causae. Ex quo apparet, quod quamvis ista scientia praedicta tria consideret, non tamen considerat quodlibet eorum ut subiectum, sed ipsum solum ens commune. Hoc enim est subiectum in scientia, cuius causas et passiones quaerimus, non autem ipsae causae alicuius generis quaesiti. Nam cognitio causarum alicuius generis, est finis ad quem consideratio scientiae pertingit²¹⁷.

²¹⁵ *Super De Trinitate* q. 5 a. 4 ad 3, p. 155 ll. 239-244: “Ad tertium dicendum, quod scientia divina que est per inspirationem divinam accepta non est de angelis sicut de subiecto, set solum sicut de his que assumuntur ad manifestationem subiecti: sic enim in sacra Scriptura agitur de angelis sicut et de ceteris creaturis”.

²¹⁶ *Super De Trinitate* q. 5 a. 4 ad 3, p. 155 ll. 244-249.

²¹⁷ *In Metaph.*, prooemium.

First, separate realities are said to be the first causes of being – in other words, classes [1] and [3] coincide. Second, Aquinas states that one and the same science should investigate into a given genus and into the principles of that genus: accordingly, the same science should investigate into *ens commune* – which belongs to class [2] – and its principles – classes [1]-[3].